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funkcemi Vůbec má odbor tento

působili k povznesení a rozšíření

naších obchodních a prňmyslných

styků Ministerstvo obchodu a

rňmyslu mají všechny země

evropské a není pnciny proč by-

chom je neměli míti my
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stěžovat Že stříbro tahá pšenici
tioiu lény siezuji aspoň ze pry

by farmář dostával dva dolary za

pšenici kdybychom měli stříbrnou
měnu kdežto nyní dostává dolar

Může být Za takovou pšenici
která? je vyvážena do Mexika a

vyváží se jí tam každoročně značné

množství dostane se tam ovšem

dva dolary neb více avšak ty dva

dolary když se přivezou kamko

liv línaní do celeno světa mimo

Číny nejsou o nic lepšími nežli

náš dolar Dělníku mexickému

ovšem jest to kletbou Že musípla
tit dva dolary za buši americké

pšenice Kdyby býval pan Bryan

byl zvolen a dělník americky mu

sel platitt za pšenici dva dolary
ve stříbře shledal by dojista saíra- -

portsky těžko vydělali ty dva do

lary na koupi pšenice a když by

farmer ty dva dolary dostal seznal

by že za ně nekoupí ani o chlup
více nežli koupí nyní za ten dobrý
dolar

Za hlahoslavených doii demokra

tických mnoho lidí opustilo Oma

hu a hledali zda-l-i by bylo jinde
lépe Na všech stranách bylo
zříti prázdné domy obydclnf i

obchodní V minulém roce však

nastala zde veliká změna Obchod

ní domy jsou skoro již vesměs

osazeny a nájem není tak snadno
k obdržení Mnozí z těch kteří
dříve Omanu opustili vrátili se

nazpět a s nimi mnoho jiných a

jak dalece pozorovati můžeme na

lézá každý zaměstnání a výdělek
Ubzvlaste při stavebních reme

slech bylo a jest posud zaměstná
ní víc než dosti a panuje skoro o

dělníky nouze Není pochybno--

stí ze tento pomer potrvá po
celou zimu obzvláště jestli bude
me mm zimu mírnou jaká s no

vým rokem nastala Ze po jaru
nebude ani z polovice dost dělníků
stavebních to jest jisto neboť do

prvního června musí provedeny

býti na výstavišti stavby jež vyža
dovati budou ne statisíce ale do
milionů dolarů

Populisté jsou všichni řM) posleh
nilio poctivci ou kosti a maso
všechno Toho příklad podává
kontraktor Fagan kterýž staví
státní budovu výstavní pro btátní
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daktorft Pokroku Západu po pfď
náíď vi? Wilbí r Že "pro ty sedlá-

ky bylo to dost dobré" Když

pfrdnáltl v Chitatíu myslel si asi

podobně o spol-- nosli kteráž se

nešla jej vyslechnout! Aspoň lo-

mu nasvědčuj: jeho povídačka Že

v Japonsku jest obyčejem Že do-

mácí dámv Dřiidou se dívali na

hosta když se koupi Poslucha-

či tomu nepochybní věřili a pn
Vráz si mvskl: "Kdo nevíří ať

tam běží"
V MINlIVt II DNECH i řlNEMV DEN

ní časopisy zprávu že prý kraj- -
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ský soudce v Indianapolis nahnal

strachu bývalému německému ob

čanu kterýž co isletý hoch sem

ířijel a posud plnoletí nedosáhl

že by si moli' potřeŠtěný Vilímek

ro nho poslat Buď ie bláznem

onen soudce aneb zpravodaj kte
rvž tuto kachnu do světa poslal
íádná vláda nemá právo kohoko- -

iv ať oučana neb neobeana z

této země požadovati nežli jen

pro zločiny Jinak je ovšem když
někdo se vrátí do staré vlasti k ež

jistým povinostem občanským za

dost neučinil Potom ovšem vlá-

da taková rná právo splnění povi- -

ností těch od něho požadovati

Amerika st rada chlum ze jest
ve vsem naprea avšak není to

vždy pravda Tak ku příkladu v

Evropě skoro ve všech větších mě

stech a také již z jednoho do dru-

hého dopravují se poštovní zásyl- -

ky pomocí stlačeného vzduchu
coz jest doprava o milo íen

zdlouhavější nežli telegrafem Zde

posud něco podobného zavedeno
nemáme ale poštovní úřady prý
vyjednávají se společností kteráž
chce něco podobného podniknou
ti To by nemělo býti! Jestliže
má se tento System zavěsti tedy
měl by zaveden býti ve spojení s

poštou na útraty vládní Máme

všelikých monopolů již dost a

dost a není třeba mít i o jeden
více

Fanaticky zuřivý nei-Ríie- l pri
v a - a
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Massachusetts chystá předlohu

kongresu na koupí několika ostrův
ků ležících východně od Uayti a

patřících k Dánsku Jsou to ostro-

vy iv Tomáš sv Kříl a iv Jan

povolil mu rt nim r muou
hodinu pro kaldho a d'lnfkfi

jestli na budov pratujf mm
hodin denní bdy by na ťan
Pavana připadalo it kaMiMio d'ť
nika $7 10 'ídfip ra slravi a a- -
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populisU a prol 1 pottivef o

dobrých úmysteth pochybo
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příjmy vyšlí nl vydání a iitr O

$1730000 Pofínásf 1'dysplŮo
val to r publikané od zákona

Dingb yho tičrkávali že lotíl píí- -

náíli budti dosti příjmů ku kry
li vydání a učiní konec schod

kňm SthtMlky kltrčž m? obje-

vily v prvních mísítíth po

přiji tí zákona loho míly příčinu
a # at ffsvou niavne v tom ir unit um

co o zákoně se jednalo přiváže

no bylo sem mnoho zboží do

zásoby aby iiílo zvýšeni cla jel
bylo obmýšleno zvláště a hlavn5

cukru a vlny Za první člyry
mísíce správy McK:nley-h- o byl

příjem ze cla o $380110000 vyšší
nežli v tu samou dobu v roce před
tím a pominuly jak známo schod-

ky jež jsme míli pravidelně za

celou správu vlády Clcvelandovy
Proto není divu Že po vstoupení
v platnost zákona Dingley-h- o opět

schodky se objevily neboť příjem
ze cla byl skrovný následkem sla-

bého přívozu avšak zrůstá kaž-

dým měsícem V srpnu obnášel

příjem ze cla $7000000 v září

$8000000 v říjnu $9375000 a

v prosinci vystoupil na $11500- -
# k t V t_000 v lednu lze ocekavau seno-de- k

opět neboť platiti se bude

pololetní úrok však nežli skonči

tento úřední rok můžeme očeká- -

vati Že dospějeme k tomu že bu

dou z příjmů krýti se vydání a

ještě zbyde něco k uplácení dlu

hů jež neblahé paměti president
Cleveland následkem své demo-

kratické politiky nadělal

Chicagský týdenník "Pokrok"

vykládá svou politiku a praví: —

"Podívejme se jn nazpět něko

lik roků posledních a na dobu pří-

tomnou Při pozorování tom shle-

dáváme obrovské změny Vidíme

tu patrně že země naše není již
tou "zaslíbenou zemí" jako bývala

druhdy a přece ve vládě nad ní

nebyla dosud žádná jiná politická
strana než nejsilnějŠÍ dvě: repu
blikánská a demokratická Tyto
dvě sírany v posledních letech u

vlády se střídaly čtyry roky sprá-
vu vedli republikáné druhé pak
demokraté a tak se to střídalo

Jednou slibovali blahobyt tito po-

druhé onino A lid důvěřoval Že

přec jen politikové trudný stav

jeho změní zlepší Však mýlili
se" — Testli chtěl "Pokrok"

pravdu psáti tedy měl napsati asi

následující: "Po těch 32 roků

na kterých země spravovala se zá-

sadami a zákony republikánskými

byla tato země zemí zaslíbenou

byla tou pravou Amerikou kteráž
každému poskytovala příležitost k

polepšení stavu svého Během

těch 32 roků správy republikán-
ské nabyla tu svou povčsť Že jest
zemí zaslíbenou a vyšinula s na

stupeň blahobytu jakýž nepožíva-
la nikdy dříve před tím ani po
tom Jakmile však přišla správa
demokratická řídící se zásadami

demokratickými obnovila se opět
bída jakáž panovala druhdy před
tím než republikáné správy se uja-

li a jaké pouze mezi těmi nejstarší--

mi přistěhovalci bylo pamětníků'
Pak by byl "Pokrok" napsal práv

na 'kávou a do očí bijící nepravdu
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Pokrok Západ
Omaha fit-t-n

Omaha Neb 5 ledna '98

Spojením se míst v okolí New

Yorku s městem tím nabyly Spo-

jené Státy druhého největšího mě-st- a

na celém svítě

S NoWM ROKEM VSTOUPÍ s Ki nř

v platnost samospráva kterouž

Španělsko nešťastnému ostrovu
uštědřilo Však tím nepřestane
trvání revoluce

SE STRANY NĚKTERÝCH RKPťliLIKÁN- -

ských členů kongres'! obmýšlí se

působiti o zrušení aneb valné ob-meze- ní

zákona o obsazování úřa-

du K tomu dojista nedojde ne-

boť president k něčemu podobné-
mu svolení nedá

Dle zpráv docházejících z vý-

chodního pobřeží asiatského jest
Japonsko dychtivo vrhnout! se do

války s někým ať jest to kdokoli- -

věk Patrno že jest posud zpito

svým vítězstvím nad Čínou avšak

ať nezapomíná že po každé opici

následuje kocovina

Dle náhledu riditele mincovny

vydobylo se v minulém roce asi za

$240000000 zlata čili skoro

20 procent více nežli v roce před
tím Ve Spojených Státech vydo
bvto bylo o $8 500000 více loni

0 w

nežli v roce pedcházejícím
Teď priSla rada na Francii!

Francouzové zmocnili se čínské

ho ostrova Hai Nan Ostrov ten

dělí záliv Tonquinský od čínské-

ho území a měří asi 12000 čtv

mil a maje asi milion obyvatelů
Příště je řada na Anglicku Uvidí

me co to si vybéře

Americk konsul v Korei ozná

mil naší vládě že dnem 1 října
byla dva přístavy oné země otev

řeny cizím lodím a sice Mokpo na

jižním konci poloostrova a Che

nanpo při ústí řeky Ta Tong Až

dostane Rusko klíček ke Korei

nepochybně že otevře pak všech-

ny přístavy

Přítel náš pan A M ZAiiořfK v

Cedar Rapids praví že byl pan
Vráz českými časopisy v Americe

"napaden" Není v tom nějaká

mýlka? Není pravdou že byly
to české časopif y jež byly panem
Vrázem "napadeny?"

Během tohoto roku bude se

odbóvati v Omaze neméně než

šedesát různých menších neb vět

ších národních konvencí neb vý-

ročních schůzí Již to samo při
vede sem ne sta ba tisíce návštěv

níků každodenně během budoucí

výstavy

Blázni posud vŠichní nevvmreli

Ted se sděluje že prý jeden ob

chodník s starými kolky prou

jara kazaym měsícem ziaia v po
kladně přibývá tak že obnos té-

hož dostoupil nyní již nad $160-00000- 0

Newyorské isankvjsou prý proti
zavedení poštovních spořitelen
Že prý je nyní banků dost a dost
není třeba aby jim vláda fušo

vala do řemesla Dobrá' Ať

newyorské banky zaručí vkladate-l- y

proti ztrátám jež neustále trpí
následkem darebáctví a zlodějství
podvodných bankéřů a nebude se

pak jeviti potřeba zakládati po-

štovní spořitelny v nichž by ob-

čanstvo mělo úspory své spolehli-
vě uloženy

Za naSÍ populistické čry sděluje
se z Lincoln že není ani jediného
úředníka ani úředníčka kterýž by

nemel svobodny ifzoni lístek na

dráhu Teď bychom rádi věděli

aký jest rozdíl mezi protimonopo- -

ltstou Dooulistoii kterv jezdi na

železniční lístky bezplatně a mezi

republikánským úřaduíkem Po

pulisté po minulých Sest roků tro

pili veliký rámus o tom že repu
blikáné jezdí na pasy avšak teď

mlčí jako by se nechumelilo Pa-

trně když dva činí jedno není to

jedno

Falešným prorokům se někdy
stane malér Zapomenou se to
tiž někdy a mluví pravdu Zdejší
"World Herald" napsal minulý

týden: — "Obchod v Omaze to-

hoto roku byl daleko nad kterým-koli- v

rokem jiným od r 189a" —
To se rozumí Že bylo to jen pou-

hou náhodou Že v roce 1892 byli
u vlády republikáné a nyní opět
Je to tak zvláštní náhoda že když

mají správu zemi v rukou repu

níkům platí 15 centů za hodinu du všeobecně známou a nepopíra-al- e

bral za každého z nich a ne-jtcln- ou Když ale napíše tak ma
cha! je podepisovat! kvitance


